Протокол №1

заседания методического объединения учителей

истории, обществознания и православной культуры

от 31 августа 2009 года.

Присутствовало:_____6____чел.

Отсутствовало:___________чел.

Повестка дня:

1. Знакомство и обсуждение инструктивно-методического письма «О преподавании истории и обществознания в 2009-2010 учебном году в общеобразовательных школах Белгородской области» (Овсиенко В.Н.).

2. Разработка и утверждение плана МО учителей истории и православной культуры на 2009-2010 учебный год (Овсиенко В.Н.).

3. Изучение учебных программ, соответствие календарно-тематического планирования образовательным стандартам (Овсиенко В.Н.).

По первому вопросу слушали руководителя МО учителей истории Овсиенко В.Н., которая акцентировала внимание на руководство в преподавании обществоведческих дисциплин следующими нормативными документами: Закон « Об образовании», Государственный стандарт общего среднего (полного) образования, Приказ № 1089 Мин образования и науки РФ от 05.03.2004г., инструктивно-методическое письмо, федеральные примерные программы.

По второму вопросу выступила руководитель МО. Валентина Николаевна познакомила присутствующих с проектом плана работы МО на 2009-2010 учебный год и акцентировала внимание на приоритетные направления работы:

1. применение информационно-коммуникативных образовательных технологий в образовании и воспитании;

2. подготовка учащихся к сдаче ЕГЭ и ГИА по истории и обществознанию;

3. участие в олимпиадах, конкурсах разных уровней.

По третьему вопросу было рассмотрено календарно-тематическое планирование.

Решили:

1. Считать план работы МО и тематическое планирование на 2009-2010 учебный год рассмотренными на МО, передать на согласование  зам. Директора по УР и утверждение директора школы.

2. В своей работе руководствоваться Законом «Об образовании», Государственным стандартом общего и среднего (полного) образования 2004г., Федеральными примерными программами.

3. Организовать работу по подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ и ГИА
Руководитель МО _________Овсиенко В.Н.

Секретарь_________________Величко А.В.